¹⁹ Porro datum esse nihil aliud est quam missum et applicatum esse; et in iustis habitare (ebd. c. 6 n. 6).

²⁰ Ebd. — Der innere Grund, weshalb Petavius auch eine „sanctificatio formalis“ von seiten des Hl. Geistes lehrt, ist kein

Kritik aufgenommen. Er nennt aber den einwohnenden Hl. Geist nach der Terminologie von Suárez die „unerschaffene Gnade“.

„Sed et aliud habetur donum, quod iustis confertur, quodque nemo negaverit increatam gratiam dici oportere. Istud vero est persona ipsa Sancti Spiritus, quae interiori missione iustis donatur et cum iustorum animis ratione sibi propria, adeoque cum Patre et Filio non communi artissime iungitur et copulatur²¹.“

Vom Schülerkreis Passaglias wurde diese Lehre zum größten Teil angenommen.

Schrader scheint, wenigstens in den ersten Lehrjahren, dasselbe doziert zu haben. Er nennt die „donatio Spiritus Sancti“ ausdrücklich „propria“ in seinen *Theses de gratia* (1869); in seinem späteren Werke erwähnt er die Einwohnung nur in ganz allgemeinem Sinne, und zwar bei der Behandlung der mystischen Theologie²².

Denzinger, der seine langgeplante Dogmatik wegen schwerer Krankheit nicht vollenden konnte, gab das Thema einem seiner Schüler zur Ausarbeitung²³. Hier wird zum

anderer als der, daß er darin eine folgerichtige Auswirkung der ausschließlichen Einwohnung sieht. „Est igitur quidam proprius sanctificandi modus in Spiritu sancto; cuiusmodi in nulla alia persona cernitur. Hic autem ad genus causae vel formalis necessario pertinet, non efficientis. Quod enim efficienter ab una persona fit; id commune esse debet omnibus“ (ebd. c. 5 n. 16).

²¹ Synopsis de gratia n. 10. — „Ergo iustorum sanctificatio nequit esse eidem omnino communis cum Patre et Filio. Est autem eidem communis cum Patre et Filio, si efficienter spectetur. Ergo eidem erit peculiaris, quatenus coniunctione naturae suae, ut tali affecta personali proprietate, iustos sanctificat“ (ebd. n. 16).

²² Schrader, *De theologia generatim* (Pictavii 1874) 183. — Vgl. H. Schauf, *Die Lehre von der Einwohnung des Hl. Geistes bei K. Passaglia u. Kl. Schrader*, in: *Scheeben-Festschrift des Collegium Germanicum-Hungaricum* (Rom 1935) 33–69. — Man beachte auch die bis heute noch nicht berücksichtigte Stelle in seinem Hauptwerk „*De triplici ordine*“ (Vindob. 1864) 193 (n. 196): „huius autem [substantiali Dei praesentia elevatoris ac sanctificatoris] vi Deus Trinitas mansionem apud nos facit et in nobis uti in s. Spiritu templo habitat“.

²³ Es ist die Dissertation von Anton Scholz, *De inhabitatione Spiritus Sancti*, Wirceburgi 1856. — Denzinger sendet dieses Werk nach Rom mit der Bemerkung (Würzburg 2. 5. 1857; an P. Huber): „Der Pack enthält 1) drei Exemplare der ‚Religiösen Erkenntnis‘; eines für das Kolleg, eines für P. Passaglia u. Schrader, eines gebunden für Kardinal Reisach; 2) zwei Exemplare des ‚Enchiridion‘ . . . ; 3) eine kleine Dissertation, *De inhabitatione Spiritus Sancti* von einem jungen Priester, meinem Schüler, der unter meinem Dekanat promoviert hat und die für die Patres Inter-